



Rio Grande do Sul
Prefeitura de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.856.363,82	19.856.363,82	6.636.408,68	33,42	27.932.215,44	140,67	-8.075.851,62
RECEITAS CORRENTES	19.832.563,82	19.832.563,82	5.797.391,50	29,23	25.549.676,36	128,83	-5.717.112,54
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	770.850,00	770.850,00	224.622,02	29,14	1.334.658,06	173,14	-563.808,06
Impostos	764.100,00	764.100,00	222.062,37	29,06	1.235.067,11	161,64	-470.967,11
Taxas	6.750,00	6.750,00	2.119,83	31,40	81.111,39	1.201,65	-74.361,39
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	439,82	0,00	23.238,82	0,00	-23.238,82
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	273.357,46	0,00	885.559,77	0,00	-885.559,77
Contribuições Sociais	0,00	0,00	273.357,46	0,00	885.559,77	0,00	-885.559,77
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.711.676,66	1.711.676,66	846.089,35	49,43	3.305.341,54	193,11	-1.593.664,88
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	1.711.676,66	1.711.676,66	846.089,35	49,43	3.305.341,54	193,11	-1.593.664,88
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	384.150,00	384.150,00	76.352,90	19,88	509.069,89	132,52	-124.919,89
Serviços Administrativos e Comerciais G	384.150,00	384.150,00	76.358,88	19,88	509.214,82	132,56	-125.064,82
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.955.887,16	16.955.887,16	4.291.554,27	25,31	19.407.351,92	114,46	-2.451.464,76
Transferências da União e de suas Entid	12.712.632,68	12.712.632,68	3.162.014,81	24,87	13.747.273,73	108,14	-1.034.641,05
Transferências dos Estados e do Distrit	3.343.254,48	3.343.254,48	921.420,58	27,56	4.543.773,83	135,91	-1.200.519,35
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	85.415,50	854,16	107.695,18	1.076,95	-97.695,18
Multas Administrativas, Contratuais e J	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	0,00	0,00	83.898,91	0,00	93.982,89	0,00	-93.982,89
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	1.516,59	15,17	13.712,29	137,12	-3.712,29
RECEITAS DE CAPITAL	23.800,00	23.800,00	839.017,18	3.525,28	2.382.539,08	10.010,67	-2.358.739,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	684.500,00	0,00	-684.500,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	684.500,00	0,00	-684.500,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	75.000,00	1.363,64	-69.500,00

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Prefeitura de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	75.000,00	1.363,64	-69.500,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	18.300,00	18.300,00	6.509,82	35,57	17.561,50	95,96	738,50
Amortização de Empréstimos	18.300,00	18.300,00	6.509,82	35,57	17.561,50	95,96	738,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	815.009,44	0,00	1.530.293,19	0,00	-1.530.293,19
Transferências da União e de suas Entid	0,00	0,00	765.009,44	0,00	1.130.293,19	0,00	-1.130.293,19
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	50.000,00	0,00	400.000,00	0,00	-400.000,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	17.497,92	0,00	75.184,39	0,00	-75.184,39
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	17.497,92	0,00	75.184,39	0,00	-75.184,39
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	885.000,00	885.000,00	316.262,62	35,74	1.024.668,12	115,78	-139.668,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.741.363,82	20.741.363,82	6.952.671,30	33,52	28.956.883,56	139,61	8.215.519,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	20.741.363,82	20.741.363,82	6.952.671,30	33,52	28.956.883,56	139,61	-8.215.519,74
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	20.741.363,82	20.741.363,82	6.952.671,30	33,52	28.956.883,56	139,61	-8.215.519,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	4.694.956,17	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	4.694.956,17	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	885.000,00	885.000,00	316.262,62	35,74	1.024.668,12	115,78	-139.668,12
CONTRIBUIÇÕES	885.000,00	885.000,00	316.262,62	35,74	1.024.668,12	115,78	-139.668,12
Contribuições Sociais	885.000,00	885.000,00	316.262,62	35,74	1.024.668,12	115,78	-139.668,12
TOTAL	885.000,00	885.000,00	316.262,62	35,74	1.024.668,12	115,78	-139.668,12

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013